

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVII. LÓDŹ, PIĄTEK, 19-GO MAJA 1939 ROKU. CENA NUMERU 15 GROSZY. № 137

Krwawe zajścia w Palestynie

Demonstracje Żydów przeciwko decyzji Anglii. — Angielskie urzędy państwowe zostały zdemolowane

W czasie starć z policją przeszło 100 osób zostało rannych

JEROZOLIMA, 18 maja. Dziś w południe w Jerozolimie odbyła się manifestacja żydowska, wymierzona przeciwko ostatnim propozycjom brytyjskim. Pochód około 15.000 Żydów, na którego czele szedł wielki rabin Herzog, przeszedł ulicami żydowskiej części miasta. Niesiono liczne sztandary i transparenty z napisami: „Nie poddamy się“, „Nie chcemy być mniejszością pod arabskim panowaniem“ itd. Już z samego rana na ulicach miasta gromadziły się liczne tłumy Żydów.

Na ulicy Jafskiej, gdzie zgromadził się tłum złożony z 10.000 osób, padł kamień w kierunku gmachu rządowego. Doszło do starcia z policją. Demonstranci zaatakowali gmach. Wezwano posiłki policyjne, które przystąpiły do rozpraszania demonstrantów. Liczba rannych i poturbowanych jest bardzo znaczna.

Na pl. Syjońskim doszło do prawdy MIEDZY DEMONSTRANTAMI A POLICJĄ.

Tłum ponownie zaatakował gmach rządowy, zdemolował wejście i sąsiednią restaurację niemiecką. Do szpitala w Jerozolimie PRZEWIEZIONO 85 OSÓB RANNYCH W TYM WIELU CIĘŻKO, DO INNEGO SZPITALA PRZEWIEZIONO JESZCZE 20 OSÓB.

W międzyczasie słychać też było tu kot karabinów maszynowych, dotychczas nie ustalono w jakich okolicznościach.

Rzucono 5 bomb zapalających do biur urzędu imigracyjnego. Dwoch doradców Żydów znaleziono związanym przed wejściem do gmachu urzędu, którzy wkrótce stanął w płomieniach.

JEROZOLIMA, 18 maja. W Tel Aviwie odbył się POCHÓD DEMONSTRACYJNY

Około 2000 manifestantów napłynęło do dzielnicy, gdzie znajdują się gmachy i urzędy państwowe. Manifestanci zniszczyli wewnętrzne urządzenia biur, gdy im dano szereg strzałów w chwili, gdy policjanci usiłowali za pomocą pałki rozprężyć demonstrantów.

W chwili nadawania tekstu „Białej Księgi“ w dniu wczorajszym przewody radiostacji zostały uszkodzone i emisja została przerwana. Radiostacja znajduje się w odległości 20 km na północ od Jerozolimy. Tekst „Białej Księgi“ został nadany po naprawieniu uszkodzeń z przeszło godzinnym opóźnieniem.

HAIFA, 18 maja. (PAT) Ogłoszenie treści „Białej Księgi“ wywołało w Haifie manifestację żydowską. Około 4 tys. manifestantów zgromadziło się w pobliżu szkoły technicznej.

MANIFESTUJĄC PRZECIWKO OSTATNIM PROPOZYCJOM BRYTYJSKIM. (PAT) Agencja Reutera donosi, iż rząd egipski oficjalnie poinformował rząd brytyjski, iż nie może zalecać Ara-

bom palestyńskim projektów, zawartych w „Białej Księdze“. Projekty te SPOTKAŁY SIĘ RÓWNIEŻ Z DEZAPROBATA Z STRONY IBN SAUDA

Chamberlain o sytuacji w Palestynie

„Biała Księga“ będzie rozpatrzona przez parlament w poniedziałek

LONDYN, 18 maja. (PAT) Odpowiadając na interpelację lidera Labour Party Attlee Chamberlain odczytał sprawozdanie wysokiego komisarza Palestyny, oświadczając, iż w całym kraju na ogół biorąc panuje spokój. Życi proklamowali strajk we wszystkich miastach. Dzisiaj rano w Jerozolimie odbyła się manifestacja,

I IRAKU. LONDYN, 18 maja. (PAT) W Jerozolimie, na gmachu uniwersytetu hebrajskiego wywieszono

której nie towarzyszyły jednak żadne incydenty. W Tel Aviwie tłum wdarł się do gmachów rządowych, niszcząc dokumenty nie przedstawiające większej wartości. Premier Chamberlain oświadczył, iż polityka rządowa w sprawie palestyńskiej znalazła się na porządku dziennym obrad w przyszły poniedziałek i wtorek.

„Labour Party“ przeciwko „Białej Księdze“

Zgłosi ona wniosek w parlamencie o nieprzesądzanie polityki palestyńskiej

Londyn, 18 maja (Pat) W związku z poniedziałkową debatą palestyńską w Izbie Gmin, w toku której rząd domagać się będzie aprobaty polityki, wyrażonej w ogłoszonej wczoraj „Białej Księdze“ rządowej LABOUR PARTY POSTANOWIŁA WYSUNĄĆ WNIOSEK RPZECIWINY, w którym twierdząc, że propozycje rządowe dotyczące Palestyny sprzecz-

ne są z literą i duchem mandatu i nie mogą zapewnić Palestynie pokojowego i pomyślnego rozwoju, domagać się będzie, aby parlament nie przesądzał polityki palestyńskiej, dopóki stała komisja mandatowa Ligi Narodów nie rozważy propozycji rządowych. Opozycja liberalna ma poprzeć wniosek Labour Party, ponadto zaś analogiczny wniosek wyłoniony będzie

dzisiaj FLAGE SJONISTYCZNA, OPUSZCZONA DO POŁOWY MASZTU.

Tłumy zebrane przed gmachem uniwersytetu śpiewały hymn żydowski oraz ustępy z psalmów. Pod murem placu Żydzi opłakiwali „trzęcie zburzenie świątyni Salomona“.

W Haifie, wobec 6 tys. Żydów spalo no symboliczną Białą Księgę.

Cały dzień dzisiejszy na polecenie rabinów Żydzi ortodoksi spędzili poszcząc. Dzisiaj po południu

PRZYSTĄPIŃO W PALESTYNE DO REJESTRACJI NARODOWYCH SIŁ ZARZĄDZONEJ PRZEZ ŻYDOWSKĄ RADĘ NARODOWĄ.

Rejestracja ta obejmie wszystkich Żydów obojga płci w wieku lat 18 do 35.

Stanowisko St. Zjednoczonych nie zostało jeszcze sprecyzowane

Waszyngton, 18 maja. (PAT) Min. Hull zapytany przez dzieńnikarzy na temat stanowiska St. Zjednoczonych wobec brytyjskiej „Białej Księgi“, odmówił jakiegokolwiek deklaracji, oświadczając, że departament stanu nie miał dotąd możliwości zapoznania się z jej postanowieniami. Minister wskazał jedynie, że stanowisko Waszyngtonu

odnośnie problemu palestyńskiego zostało sformułowane w oświadczeniu rządowym z dn. 14 października 1938. Jak wiadomo, oświadczenie to wyrażało pogląd, iż W. Brytania posiada w sprawach Palestyny całkowitą swobodę działania i nie ma obowiązku konsultacji z rządem St. Zjednoczonych.

Pociąg pośpieszny wykoleił się pod Gdańskiem

Przerwa w ruchu trwała kilka godzin. Warszawa, 18 maja. (Pat) Dziś 18 bm. około godz. 7-ej rano w pobliżu stacji kolejowej Gdańsk w pociągu pośpiesznym, idącym z Warszawy do Gdyni wykoleił się parowóz i kilka wagonów. W wyniku wypadku został ranny maszynista i palacz oraz kontuzjowanych 3 konduktorów.

Nikt z pasażerów obrażeń nie odniósł. Przerwa w ruchu wskutek zatarasowania toru trwała kilka godzin. Jak wynika z wstępnych dochodzeń, winę wypadku ponosi maszynista, który przy mijaniu zwrotnicy prowadził pociąg ze zbyt dużą szybkością.

Prasa niemiecka atakuje nadal Polskę za rzekome agresywne zamiary wobec Niemiec

Berlin, 18 maja. (Pat) Prasa niemiecka atakuje nadal Polskę zarzucając jej rzekome agresywne zamiary wobec Niemiec. Jednocześnie dzienniki niemieckie starają się wmówić w opinię światową, że Anglia i Francja pozwalają się używać za na-

rzędzia polskiej polityki. Niektóre dzienniki m. In. „National Ztg.“ atakują prasę polską za zarzucanie Niemcom tendencji przekreślenia w spisie ludności istnienia ludności polskiej w Niemczech.

przez niektórych posłów konserwatystów z posłem Cazaletem na czele.

Londyn, 18 maja (Pat) Prezydent wszechświatowej organizacji sjonistycznej i przewodniczący agencji żydowskiej dla Palestyny dr. Weizman przemawiał dzisiaj wieczorem na zebraniu posłów Izby Gmin ze wszystkich stronnictw w gmachu parlamentu na temat propozycji rządowych. Dr. Weizman oświadczył, że PROJEKT RZĄDOWY JEST DLA ŻYDÓW NIE DO PRZYJĘCIA.

Parlamentarny komitet arabski odbył dziś również posiedzenie i rozważając propozycje rządowe członkowie Izby, życzliwi Arabom, wyrażali obawy, że utworzenie niepodległego państwa palestyńskiego może ulec nieograniczonej zwłoce wskutek braku współpracy ze strony mniejszości żydowskiej w Palestynie, co doprowadzić może do zaprzeczenia uznanych obecnie praw i aspiracji Arabów. Postanowiono, iż członkowie parlamentarnego komitetu arabskiego domagać się będą od rządu zapewnienia, iż brak współpracy ze strony Żydów nie doprowadzi do nieograniczonej zwłoki w utworzeniu nowego państwa palestyńskiego.

Zamach na wodza armii transjordańskiej

Jerozolima, 18 maja. (Pat) W Ammanie władze policyjne aresztowały 4 obywateli palestyńskich, uzbrojonych w rewolwery, którzy zeznali, iż zamierzali dokonać zamachu na życie naczelnego wodza armii transjordańskiej — Glappa Paszy. W okolicy Irvidu aresztowano licznych terrorystów.

Wielka manifestacja patriotyczna dziennikarstwa

Hołd dla armii i Naczelnego Wodza. — Uchwała zjazdu dziennikarzy w Gdyni

GDYNIA, 18 maja.

(PAT) Dziś w sali Domu Zdrojowego w Gdyni odbyło się uroczyste otwarcie 15-ego walnego zjazdu Związku Dziennikarzy R. P. przy udziale około 100 delegatów wszystkich syndykatów dziennikarzy w Polsce. Zjazd Dziennikarstwa z całej Polski stał się wielką manifestacją przywiązania do wybrzeża morskiego oraz gorących uczuć dla armii.

Po nabożeństwie w kościele serca Jezusowego obrady zagalł prezes zarządu głównego Z. red. p. pułk. Ścieżyński.

Na zjazd przybyli, jako reprezentanci zarządu wojewoda pomorski Władysław Raczkiewicz, dyr. Lepecki z prezydium rady ministrów, dyr. dep. min. op. społ. Okulicz, naczelnik Płotrowicz z min. spraw wewn., przedstawiciel wydz. prawnego min. spraw zagr. radca Bodeński, miejscowe władze cywilne i wojskowe, reprezentowali komisarz rządu Sokół, komandor Frankowski, pułk. Horszowski i dyr. urzędu morskiego Łęgowski.

Obrady zagalł prezes zarządu głównego Z. red. p. pułk. Ścieżyński, podkreślając, że zjazd dziennikarzy obraduje w polskim porcie otoczonym miłością i pieczą całego narodu, który daje tym świadectwo o największej prawdzie, że przyszłość Polski leży na morzu, że POLSKA OD MORZA ODEPCHNĄĆ SIE NIE DA.

Męskim słowem min. Becka — oświadczył mówca — towarzyszył jednolity chór polskiej prasy, powtarzającej zgodny rytm każdego polskiego serca. Przy nosimy ludności Pomorza pozdrowienia całej Polski, gotowość, zwartość i siłę jej synów.

Słowa prezesa Ścieżyńskiego przeżywane były wielokrotnie burzliwymi oklaskami, manifestującymi jednolitą postawą dziennikarzy wszystkich obozów politycznych w obronie interesów Polski na Bałtyku. Oklaski te zamieniły się na spontaniczną manifestację, gdy pułk. Ścieżyński skierował słowa powitania do obecnych na sali przedstawicieli i dygnitarzy oklaskami i okrzykami WYRAZILI SWÓJ HOŁD DLA POLSKIEJ SIŁY ZBROJNEJ I WODZA NACZELNEGO MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO RYDZA.

Na przewodniczącego zjazdu powołano prezesa Syndykatu Dziennikarzy pomorskich red. Fiedlera, który w przemówieniu swym podniósł, iż rozumiem powołanie go na przewodniczącego obrad jako symboliczne podkreślenie, iż ziemia pomorska, jako tchawica organiczna Rzeczypospolitej stanowi podstawę niepodległości państwa.

Następnie powitał zjazd w imieniu zarządu wojewoda pomorski Władysław Raczkiewicz. Dyr. dep. min. opieki społ. min. Kościalkowski, podnosząc, iż ministerstwo będzie zawsze otaczać życiową opieką zawodowe organizacje dziennikarskie.

Niemcy pozbawiają prawa eksterytorialności poselstwa zagraniczne w Pradze

(Pat) Londyn, 18 maja. Agencja Reutersa donosi, iż rząd niemiecki poinformował W. Brytanię, że poselstwo brytyjskie w Pradze straci z praw eksterytorialnych.

Sytuacja poselstwa brytyjskiego i jego poselstw w Pradze była od pewnego czasu przedmiotem rozmów pomiędzy rządem brytyjskim a innymi rządami. Sytuacja jest obecnie rozpatrywana w świetle ostatniego posunięcia niemieckiego.

Imieniem marynarki wojennej witał zjazd komandor Frankowski. Zołnierskie przemówienie przedstawiciela tak drogim nam marynarki wojennej przyjęli zebrani dziennikarze entuzjastycznymi oklaskami.

Na zakończenie oficjalnej części zjazdu uchwalono przy burzliwych oklaskach następującą rezolucję:

„Walny zjazd Związku Dziennikarzy

Rzeczypospolitej Polskiej, jednocząc się do politycznych i reprezentujących przez to całą opinię Polski, przystępując do obrad w Gdyni nad polskim morzem, stwierdza, że naród polski ma niezłomną wolę utrwalenia i rozbudowy swego stanu posiadania na Bałtyku.”

Dalsze obrady zjazdu poświęcone były sprawom zawodowym.

Zabotyński o „Białej Księdze”

Spółczeństwo angielskie przeciwko decyzji swego rządu. - Mobilizacja miliona Żydów, którzy mogą być wysłani do Palestyny

Żydzi przygotowani do walki

Na konferencji prasowej w Warszawie Zabotyński, prezydent Nowej Organizacji Sjonistycznej oświadczył między innymi:

„Biała Księga” min. Mac Donalda należy do tej samej kategorii impresjonistycznego, okolicznościowego prawodawstwa, co i poprzednia „Biała Księga” w sprawie podziału Palestyny i skazana jest na ten sam los. We wszystkich kołach społeczeństwa angielskiego nowa „BIAŁA KSIĘGA” ZNIENAWIDZONA jest z rzadką jednogłębnością.

Nie jest ona również ostatnim słowem jeśli chodzi o stanowisko rządu angielskiego. W czasie debat nad jej treścią

w parlamencie angielskim i na forum genewskim ostrza jej zostaną przynajmniej w połowie stepione, to zaś co pozostanie — pozostanie jedynie na papierze.

Ostatnio „Biała Księga” nie uniknie losu swoich poprzedniczek na skutek sprzeczności pomiędzy jej tendencjami, a żelaznym nakazem rzeczywistości, która czyni Palestynę jedynym wyjściem dla Żydów wschodniej Europy i dla państw wschodniej Europy.

O tyle — o ile w Anglii istnieje pełnego rodzaju uczucie zmczenia rolą mandatariusza — logicznym jest nasuwające się samo przez się pytanie, czy nie nastąpi obecnie czas przekształcenia

Znowu wybuch w arsenałach w Woolwich

Londyn, 18 maja.

(PAT) Dzisiaj rano o godz. 9 w arsenałach w Woolwich wydarzyła się ponownie eksplozja. 7 osób utraciło życie. Ofiarą wypadku są uczniowie ze szkoły wojskowej w Woolwich.

W chwili eksplozji znajdowali się o w pobliżu działa, w którym wybuchł pisk.

Przy WADLIWEJ PRZEMIANIE MATERII **Minerogen f. f.** Do nabycia w aptekach
APTEKA HAZOWIECZA WARSZAWA, HAZOWIECZA 19

Marsz. Śmigły Rydz w Ciechanowie

na święcie miejscowego pułku ułanów

Ciechanów, 18 maja. (Pat) W dniu 18 maja pułk ułanów im. Marszałka Śmigłego Rydza, który swój chrzest bojowy otrzymał w pamiętnych dniach walk o oswobodzenie Wilna, obchodził swe święto pułkowe. Uroczystość ta nabrała zupełnie wyjątkowego charakteru, gdyż zaszczycił ją swą obecnością pan Marszałek Śmigły-Rydz.

Przyjazd Pana Marszałka do Ciecha

nowa, starego grodu mazowieckiego, dał okazję miejscowemu społeczeństwu do zamianifestowania zarówno swych gorących uczuć dla Naczelnego Wodza, jak i najściślejszej łączności z armią, co wyraziło się w formie nadania Panu Marszałkowi obywatelstwa honorowego wszystkich miast i wsi powiatu ciechanowskiego oraz symbolicznego przez kazania wojsku ufundowanego przez społeczeństwo sprzętu wojennego.

Japończycy wycofują się z wyspy Amoy,

obawiając się zatargu z Anglią i Ameryką

Paryż, 18 maja. (Pat) Korespondent agencji Havasa w Tokio donosi, że ze strony japońskich kół miarodajnych widoczne jest dążenie do załagodzenia sytuacji jaka wytworzyła się w związku z akcją wojsk japońskich na terenie koncesji międzynarodowej na wyspie Kulangsu. Zdaniem obserwatorów zagranicznych sprawa będzie załatwiona przez całkowite przywrócenie poprzedniego stanu, to jest przez wycofanie wojsk japońskich. Przypuszczenie to potwierdza zarówno zapewnienie udzielone dziś ambasadorowi brytyjskiemu przez wice-min. spraw zagr. Savadę jak i oświadczenie rzeczownika admiralicji japońskiej na konferencji prasowej, który również

zapowiedział ewakuację wyspy. Koła zagraniczne wyrażają pogląd, że powodem pośredniczącego stanowiska rządu japońskiego była energiczna reakcja zainteresowanych mocarstw. Korespondent ze swej strony formułuje opinię, że akcja japońska w sprawie koncesji międzynarodowej w Amoy była pewnego rodzaju balonem próbnym.

Waszyngton, 18 maja

(PAT) Odpowiedź amerykańska na propozycje japońskie, zmierzające do zmiany statutu w Szanghaju została zreagowana w sposób stanowczy. Stany Zjednoczone uchylały się od przystąpienia do dyskusji nad jednostronnymi zmianami na korzyść wyłącznie Japonii.

Rokowania Anglii z Sowietami

W Genewie ma być osiągnięte porozumienie

Londyn, 18 maja. (Pat) Rokowania brytyjsko-sowieckie weszły obecnie w nieco odmienne fazę. Wbrew przypuszczeniom z przed dwóch dni, rząd angielski nie wystosował do Moskwy noty, lecz propozycje swe referował ustnie. Sformułowane one zostały przez głównego dyplomatycznego doradcę rządu Roberta Vansittarta, który odbył dłuższą rozmowę z ambasadorom Mąjskim. Vansittartowi powierzono prowadzenie tych rokowań

w Londynie zanim przejdą one do Genewy, gdzie prowadzić je będzie z ambasadorom Mąjskim lord Halifax przy udziale min. Bonneta. Rząd brytyjski chwilowo obstała jeszcze przy projekcie konsultacyjnym trzech mocarstw na wypadek agresji, co strona sowiecka odrzuca jako niewystarczające. kładąc nacisk na konieczność wzajemności. Z brytyjskich sfer kompetentnych zapewniają jednak, że w Genewie nastąpi porozumienie.

Prezydent Roosevelt oświadczył jednak że istnieje konieczność poddania rewizji szeregu problemów w stosunkach międzynarodowych. W tym celu mają być zwołane specjalne konferencje. Parlament „niezdolny żydowski” winien domagać się, by jedna z tego rodzaju konferencji poświęcona była zagadnieniom emigracji żydowskiej.

Żadamy od Anglii koncesji, a to według opinii jednych może rzucić Arabów w objęcia osi Rzym—Berlin. Nie wierzę jednak, by Arabowie odważyli się wystąpić przeciwko Anglii i Francji, gdyż państwa te odgrywały dominującą rolę na Bliskim Wschodzie.



Wielka forma Kusocińskiego i Gierutty

na międzynarodowych zawodach stołecznej Polonii

Warszawa, 18 maja
We czwartek wobec 3000 widzów odbył się na stadionie Polonii dalszy ciąg międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych, z udziałem czołowych zawodników polskich oraz Węgrów Gejyensa, Vadasa, Ratoniego i Csaplara.

Główną atrakcją zawodów były biegi na 5000, 1500 i 400 m., podczas których nasi czołowi biegacze stoczyli interesujące pojedynki z zawodnikami węgierskimi, zakończone zwycięstwami Najbardziej atrakcyjnym był bieg na 5000 m., wynik którego rozstrzygnął się dopiero na ostatnich 100 metrach. — Zwycięzca biegu Kusociński wykazał że jego forma doznaje z dnia na dzień wyraźnej poprawy.

Z pośród pozostałych konkurencji wymienić należy zwycięstwa Gierutty w dysku i w skoku wzwyż. Zawodnik ten zademonstrował doskonałą formę, co pozwala wróżyć, że i w nadchodzącym sezonie będzie Gierutto jednym z najsilniejszych punktów naszej reprezentacji. Dobry czas w biegu na 400 m. osiągnął Gassowski, bijąc zdecydowanie Węgra Vadasa.

Z pośród gości węgierskich najlepiej wypadł długodystansowiec Csaplar, który na finiszu biegu 5000 m. stoczył dramatyczny pojedynek z Kusocińskim przegrywając bardzo nieznacznie.

Wyniki zawodów:
Bieg 100 m.: 1) Danowski 10,9 sek., 2) Gyenes (W) 11 sek. 3) Zasłona 11 s., 4) Dunecki 11,1, 5) Pielkowski.
Rzut dyskiem: 1) Gierutto 44,89, 2) Lewandowski (Pol) 41,83 m. 3) Szwabowicz 39,54 m.

Skok wzwyż pań: 1) Wencłówna — (Pol) 140 cm., 2) Chelmiczka (Pol) 135 cm., 3) Jarzebińska (Skra) 130 cm., 4) Baranowska (Pol) 125 cm.

Bieg 1500 m. 1) Staniszewski (Syrena) 4:06 m. 2) Ratonyi (Węgry) 4:07, 3) Winecki 4:07,6 m., 4) Osieński 4:19. Od startu prowadzi w słabym tempie Winecki, na ostatnim okrażeniu mija go Staniszewski i wygrywa zdecydowanie. Na finiszu wyprzedził Wineckiego również Węgier Catonyi.

Bieg 400 m. 1) Gassowski 49,9 sek. 2) Vadasz (Węgry) 50,9, 3) Dunecki 51,1. Zwycięzca Gassowski rozegrał bieg na tempo, nie oglądając się na przeciwników. Pięknie pobił Dunecki, który jednak nie wytrzymał tempa i na ostatnich 60 metrach wyraźnie zwolnił.

Skok wzwyż panów: 1) Gierutto 180 2) Russak (Zaglew) 170 cm.

Bieg 5000 m. 1) Kusociński 14:57,4 min. 2) Csaplar 14:58,6, 3) Nojil 14:58,8, 4) Soldan 14:59, 5) Herman 15:36,8. Od startu na czoło stawki biegaczy wychodzi Kusociński, mając za sobą Soldana i Csaplara, a za nimi Hermana i Nojila. Kusociński nie pozwala odebrać sobie prowadzenia, natomiast za jego plecami następują liczne przesunięcia. Po 7-miu

Jugosławia pokonała Polskę w meczu gimnastycznym

Warszawa, 18 maja.
W Warszawie odbył się w czwartek międzypaństwowy mecz gimnastyczny Polska — Jugosławia. Zwyciężyła nieznacznie Jugosławia w stosunku 335 do 324,75 pkt.

Mistrz Włoch remisuje w Hamburgu

Hamburg, 18 maja.
W Hamburgu wobec 12.000 widzów rozegrany został mecz piłkarski pomiędzy mistrzem Włoch F. C. Bologna i niemiecką drużyną Hamburger Sport Verein. Zawody dały wynik remisowy 3:3, przy czym do przerwy prowadził Włoch 3:0.

okrażeniach czołowa stawka składa się już tylko z 4 zawodników a mianowicie Kusocińskiego przed Nojim, Soldanem i Csaplarem.
Czas pierwszych 2000 metrów 5,53 min.

Cracovia-Polonia 2:1 (1:0)

Jedyny mecz ligowy w kraju

Kraków, 18 maja.
W czwartek, w jedynym w Polsce meczu ligowym „Cracovia” z trudem wywalczyła zwycięstwo z Polonią w stosunku 2:1 (1:0), mimo zdecydowanej przewagi nał przeciwnikiem prawie przez cały okres meczu.

Cracovia grała w zmienionym składzie. Na pozycji prawoskrzydłowego zagrał po dłuższej przerwie wyleczonej z kontuzji Skalski, a Góra powrócił do pomocy. W obronie wystąpił obok Pająka — Lasota, który był najlepszym w defenzywie.

Gra była ciekawa i emocjonująca, aczkolwiek stała na b. niskim poziomie i toczyła się przy silnej przewadze Cracovii, której atak, wykazujący w dalszym ciągu niedyspozycję strzałową za przepaścił wiele dogodnych pozycji do zdobycia bramki i wysokiego zwycięstwa, któreby odzwiercadlało przewagę jej w polu.

Polonia grała bez Kuli i Odrowąza

czas 4000 m. 12:07. Aż do ostatniego okrażenia prowadzi Kusociński, zmieniając chwilami przez Nojego. Na 400 m. przed metą cała czwórka zwiększa tempo. Kusociński jest atakowany najpierw

przez Csaplara, a następnie przez Soldana, odpiera jednak oba ataki i wygrywa bieg. Na ostatnich metrach Soldan słabnie i pozwala się wyprzedzić zarówno Csaplarowi jak i Nojemu.

w ataku, wyróżniając się grą ambitną, szybką i dobrym startem do piłki a przy szczęściu mogła uzyskać wynik remisowy. Na wyróżnienie z drużyny stołecznej zasługuje przede wszystkim bramkarz Strauch i Dziekański, zdobywca honorowej bramki.

W pierwszej połowie zawody toczyły się w b. szybkim tempie, przy czym stroną atakującą była Cracovia. Korbas kilkakrotnie z bliskiej odległości strzelił w ręce bramkarza. Dopiero w 35-ej min. strzał Szeligi wypadł z rąk Straucha i naddbiegający Korbas skierował piłkę do bramki.

Po przerwie tempo gry opadło, mimo to jednak obfitowało w wiele ciekawych momentów, a drużyna warszawska wypadami kilkakrotnie była bliska zdobycia wyrównania.

W 20 min. Strauch obronił w pięknym stylu rzut wolny Pająka z linii pola karnego. W 22 min. za faul na Młynarzu sędzia podyktował rzut karny, z

którego Korbas zdobył drugą bramkę. To załamało drużynę warszawską, lecz po krótkim okresie gra się wyrównała i niespodziewanie w 27 min. Dziekański po solowej akcji zdobył jedyną bramkę dla Polonii, ustalając wynik dnia. Sędziował p. Laband ze Śląska. Widzów około 3.500.

Po zwycięstwie w spotkaniu z Polonią Cracovia poprawiła swoją pozycję w tabeli, wysuwając się na 4-te miejsce.

| | gier | pkt. | st. br. |
|------------------|------|------|---------|
| 1) Ruch | 7 | 10:4 | 25:9 |
| 2) Wisła | 6 | 9:3 | 16:11 |
| 3) Warta | 6 | 8:4 | 19:9 |
| 4) Cracovia | 7 | 8:6 | 10:16 |
| 5) Pogoń | 6 | 7:5 | 15:13 |
| 6) Garbarnia | 7 | 6:8 | 13:19 |
| 7) A. K. S. | 6 | 5:7 | 13:12 |
| 8) Warszawianka | 5 | 4:6 | 11:13 |
| 9) Union-Touring | 6 | 3:9 | 8:19 |
| 10) Polonia | 6 | 2:10 | 8:16 |

PZB chce zorganizować mecz z Niemcami

traktując uchwałę walnego zebrania W. O. Z. B. jako „rewanż” za odwołanie wyjazdu do Monachium

Poznań, 18 maja
Na odbytym ubiegłej soboty walnym zebraniu warszawskiego Okręgowego Związku Bokserskiego zapadła jednomyślna uchwała zwrócenia się do Polskiego Związku Bokserskiego w Poznaniu z żądaniem odwołania międzypaństwowego spotkania pięściarskiego z Niemcami, wobec obecnej sytuacji.

W związku z tym zwróciliśmy się do wiceprezesa PZB i przewodniczącego wydziału sportowego p. Rybarczyka, chcąc poinformować się jakie stanowisko w tej sprawie zajmie Polski Związek Bokserski.

P. Rybarczyk oświadczył, że WOZB nie zawiadomił jeszcze dotychczas, mimo upływu paru dni, zarządu PZB o zapadłej uchwałce, ani też nie podał jakie są jej motywy. Według wiadomości jakie nadeszły nieoficjalnie do PZB — mówi p. Rybarczyk — powodem tego rodzaju uchwały była chęć zastosowania rewanżu przez Warszawę za odwołanie przez Niemców meczu Warszawa - Monachium

jakim miał się odbyć w czwartek. Zaznaczyć należy, iż Warszawa załatwiła sprawę meczu z Monachium bez pośrednictwa PZB, starając się o paszporty zagraniczne bezpośrednio w ZZ i nie komunikując się w ogóle w tej sprawie z PZB. Kwestia nie nadesłania materiału reklamowego przez Warszawę, będąca powodem odwołania spotkania, jest rozmaicie komentowana przez obie zainteresowane strony.

Abstrahując od szczegółów tej sprawy PZB uważa, iż tego rodzaju stosowanie „rewanżu” jest niedopuszczalne i dlatego mecz z Niemcami odbędzie się bezwzględnie w dniu 11 czerwca w Warszawie.

A co zrobi PZB, gdy WOZB, z uwagi na uchwałę swego walnego zebrania nie podejmie się organizacji spotkania? — pytamy.

P. Rybarczyk wyjaśnia, iż w takim razie PZB sam przeprowadziłby organizację spotkania, wysyłając do Warszawy jednego przedstawiciela, któryby zajął się na miejscu całą organizacją.

Niezałatwiona jest też jeszcze sprawa kolizji terminów meczu pięściarskiego ze spotkaniem lekkoatletycznym z Litwą, jakie odbyć się ma tego samego dnia na stadionie Wojska Polskiego w Warszawie. Gdyby sprawa ta nie udało się rozwiązać w porozumieniu z lekkoatletami, drugi dzień odbyłyby zawody w godzinach przedpołudniowych wtedy mecz z Niemcami nie odbyłby się na stadionie, lecz zostałyby przeniesiony na boisko Polonii.

Komentowanie uchwały walnego zebrania WOZB jako chęć „odegrania się” na Niemcach za odwołanie wyjazdu pięściarzy do Monachium jest zupełnie niezrozumiałe. Przeciwnie walne zebranie W. O. Z. B., podejmując jednomyślnie przy ogólnym aplauzie uchwałę, domagając się odwołania spotkania z Niemcami, podkreśliło wyraźnie iż stoi to w ścisłym związku z obecną sytuacją. Tak, a nie inaczej musi też uchwałę traktować zarząd PZB.

JUGOSŁAWIA POKONAŁA ANGLIĘ 2:1

Belgia przegrywa z Francją 1:3

Białogrod, 18 maja
W Białogrodzie odbył się w czwartek wobec 30.000 widzów sensacyjny mecz piłkarski pomiędzy Jugosławią i Anglią. Ołbrzymi sukces odniosła Jugosławia, bijąc Anglię 2:1 (1:0). Jugosławia narzuciła przeciwnikom mordercze tempo, które trwało przez cały czas meczu. Porażka Anglików była zasłużona. Byli oni przez cały czas mniej agresywni od gospodarzy.

Prowadzenie zdobył dla Jugosławii Vujkardovic. Anglicy po przerwie wyrównali przez Halla. Decydujący o zwycięstwie Jugosławii punkt uzyskał Pelic ze wspaniałego solowego przeboju.

Bukareszt, 18 maja
W Bukareszcie w międzypaństwowym meczu piłkarskim Rumunia odniosła zwycięstwo nad Łotwą 4:0 (1:0). Sędzią tego meczu był Polak p. Schneider z Kra-

kowa.
W Budapeszcie odbył się międzypaństwowy mecz piłkarski pomiędzy Węgrami i Francją. Zawody zakończyły się wynikiem remisowym 2:2 (0:1).

Bruksela, 18 maja
W międzypaństwowym meczu piłkarskim Francja pokonała Belgię 3:1 (1:0).

